
 
 

 
Referat 

 
 
Til medlemmer af Det Grønne Råd på Frederiksberg (DGR) 

 

30.05.2025 

Sagsbeh: SP/PT 

By-, Kultur- og Miljøområdet 

 
Rådsmøde mandag den 19. maj 2025, kl. 14:00 – 16:00 

Mødested: Besigtigelse Femte Juni Plads, Grøndalsengen og Grøndalen 
 
 
 
Mødedeltagere: 

 
Frederiksberg Kommunalbestyrelse 
Formand for Miljø- og Trafikudvalget, 
Formand for Det Grønne Råd  Jan E. Jørgensen (JEJ) 
 
Kommunalbestyrelsesmedlem Anders Storgaard (AS) - afbud 
 
Danmarks Naturfredningsforening 
Lokalkomiteen for Frederiksberg Lisbeth Snoager Sloth (LSS) 
 
Friluftsrådets Kredsrepræsentation Casper P. R. Mortensen (CPRM) - afbud 
 
Foreningen til Hovedstadens Forskønnelse Martin Zerlang (MZ) – afbud 
 
Cyklistforbundet, Frederiksberg Lokalafdeling Vivi Rasmussen (VR) 
 
Dansk Ornitologisk Forening 
Lokalkomitéen for Frederiksberg Thyge Enevoldsen (TE) 
 
Fonden for Træer og Miljø Hans Erik Lund (HEL) 
 
Danmarks Jægerforbund Hanne Hauer (HH) 
 
Foreningen for Bygnings-og Landskabskultur 
på Frederiksberg FBLF Ditte Thye (DT) 
 
Spejderne på Frederiksberg Alice Giltoft (AG) 
 
Frederiksberg Erhverv Christian Jensen (CJ) – afbud 
 
NOAH Inger Vedel (IV) 
 
Klimabevægelsen i Danmark Morten Ammitzbøll (MA) 
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Frederiksberg Kommune: 
Afdelingschef Vej, Park og Miljø Katrine Aare Langer (KAL) 
Stadsgartner Stine Poulsen (SP) 
Projektleder, landskabsarkitekt Pernille Thomsen (PT) 
Chef for Vand og Spildevand Henrik Sønderup (HS) 
Projektleder, Klimatilpasning Ruben Filskov (RF) 
Naturvejleder Manja Kofoed Jensen (MKJ) 
 
 

 
Dagsorden 

 
1. Velkomst og godkendelse af referat 
2. Meddelelser fra formanden 
3. Besigtigelse i Skybrudsanlægget på Femte Juni Plads  
4. Harrestrup Å projektet 
5. Frederiksberg Forsynings renovering af spildevandsrende 
6. Gåtur med stop i Grøndalsengen og Grøndalen 
7. Eventuelt 
8. Næste møde 

 

 
Vedr. dagsorden pkt. 1: Velkomst  
JEJ bød velkommen til besigtigelsesturen. 

  
Vedr. dagsorden pkt. 2: Meddelelser fra formanden  
Der var ingen meddelelser. 
  
Vedr. dagsorden pkt. 3: Skybrudsanlægget på Femte Juni Plads  
HS, Chef for Vand og Spildevand, fortalte kort om Skybrudsanlægget på Femte Juni Plads, 
hvorefter alle fik mulighed for at stige ned i teknikrummet og stille spørgsmål. 
 
Vedr. dagsorden pkt. 4: Harrestrup Å kapacitetsprojekt  
RF, projektleder for kilmatilpasning, fortalte om Harrestrup Å samarbejdet og det fælles 
skybrudsprojekt. Lokalt skal skybrudsprojektet bidrage til at håndtere vand, der falder i 
området og særlig fra Vagtelvej og Godthåbsvænget. På Frederiksbergsi-den berører 
projektet Grøndalsengen, hvor der pt. planlægges med en løsning med diger op mod 
hegnsplantningen langs banen, for at holde vandet væk fra banen. Ved Toglegepladsen er 
der tænkt på en løsning med diger på ydersiden, der leder vandet uden om legepladsen. 
Der arbejdes med en tidsplan for realisering forventeligt i 2027-2028. 

 
Vedr. dagsorden pkt. 5: Renovering af spildevandsrende i Grøndalsengen  
SP, stadsgartner, orienterede om at Frederiksberg Forsyning er ved at planlægge 
udskiftning af en overdækket spildevandsrende i Grøndalsengen, der er udtjent. Ud-
skiftningen sker på et stykke af renden fra Godthåbsvej til Toglegepladsen. Den nu-
værende rende ligger i græsset og går stedvis under træer. Renden fjernes helt, hvor det 
kan lade sig gøre. Den nye rende lægges op i stien. Projektet forventes ud-ført i 
slutningen af 2025, og området vil være afspærret, imens arbejdet pågår. 
 
Vedr. dagsorden pkt. 6: Gåtur med stop i Grøndalsengen og Grøndalen  
PT, projektleder for udviklingsplanen, orienterede på gåturen om tankerne for udvik-ling i 
området i relation til udviklingsplanen. Der er ikke afsat midler til implemente-ring af tiltag 
i udviklingsplanen, så disse finansieres af eksisterende puljer. 
1. stop ved hundegården: hundegården tænkes gjort mere spændende for både hunde og 
hundeejere, med leg, ophold og begrønning.  
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Syd for stien mod villaerne tænkes brug af en blanding af kulturplanter og hjemme-
hørende arter, mens det mod banen plantes vildere og hjemmehørende arter. To steder 
mod banen er der plantet flere fuglevenlige træer og buske. Der er tanker om formidling 
af historien om den store sten og religionstræerne.  
BaneDanmark indfører førerløse tog fra 2027, hvilket kan medføre nye krav til hegn i 
matrikelskel. De har desuden krav til træstørrelser og beplantningens afstand til skinner 
og køreledninger.  
 
2. stop vest for toglegepladsen: Byliv og Drift har anlagt en biodivers stribe, hvor ur-ter 
og brændenælder står højt til gavn for insekter og andre dyr. Den grønne korri-dor er 
vigtig for dyrelivet. 
Der er planer om at lave plads til ophold med bordbænkesæt på græsområdet uden for 
legepladsen. 1 af de 2 frisbeegolfkurve i området er opsat her. Området benyt-tes til 
spontane aktiviteter, som rundbold, picnic mv. og det skal der fortsat være plads til i 
fremtiden. På vej videre passerede vi områder med problemarter som Ar-mensk brombær, 
Japansk Pileurt, Kæmpe Pileurt og Skovranke, som der skal gøres en indsats for at 
begrænse.  
 
3. stop ved petanquebanen neden for C.F. Richs Vej: petanquebanen bruges ikke meget, 
men det gør motionspladsen overfor. Ovenfor motionspladsen på skrænten kommer en af 
de planlagte Miyawaki skove. På det smalle stræk mellem stop 2 og 3 er der en trampesti. 
Her overvejes balancestubbe eller trædesten, som rekreativt element for børn og barnlige 
sjæle. Tunnelen under C.F. Richs vej har haft kunstne-risk belysning i loftet – det 
undersøges om det kan genaktiveres. 
 
4. stop på kanten af skålen i Grøndalen. Her er gennemført et stort klimaprojekt i 2017-
2018. I bunden af området har der tidligere stået vand efter perioder med me-get regn, 
da der ledes vand til området fra Flintholm Svømmehal og Magneten, men det gør der 
ikke mere. Det er ved at blive undersøgt. Balanceelementer og skater-skål er anlagt 
sammen med projektet. Frisbeekurven er kommet til senere. Der har været afholdt møder 
om udviklingsplanen med interessenter i området: Magneten, Flintholm Svømmehal og 
STARK. De to førstnævnte efterlyser flere opholdsmulighe-der, som bænke og 
bord/bænkesæt. Cykling i området blev diskuteret. JEJ mener det er politisk vedtaget at 
man skal kunne cykle til Flintholm St., hvor der er cykel-stativer, men der er skiltet med 
cykling forbudt. Det undersøges nærmere. 
 
Vi har fået undersøgt beplantningen i området i sensommeren 2024, i forhold til det der 
blev plantet i 2018. Der er stadig meget forskelligt, og en stor artsdiversitet især på de 
sydvendte skråninger, men også her stor udfordring med problemarter. 
 
5. stop afrunding og cookies på pladsen ved Flintholm Svømmehal. 
Emner fra afrunding: 
Hvad er det parken skal kunne i fremtiden? SP oplyste, at rammerne for udviklings-planen 
beskrives i fredningskendelsen. Fredningen kan læses her: 08115.00.pdf, se især på 
siderne: 18-27. 
 
HEL foreslår at satse på skovæble, tjørn og røn. TE stemmer i med, at der mangler mange 
røn (gerne forskellige arter), og kalkved i kommunen. DT foreslår at man tænker over, 
hvad der plantes i forhold til de tre landskabskarakterer. 

 
Vedr. dagsorden pkt. 7: Eventuelt  
DT: Som tidligere nævnt vil rådet gerne inddrages mere i projekter, og at der skabes 
bedre rammer for at rådet kan bidrage med deres kompetencer på møderne. I for-hold til 
udviklingsplanen, vil rådet gerne bidrage til det videre arbejde med vision og 
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målsætninger for planen, hvorfor der afsættes tid til at diskutere det på næste rådsmøde i 
september.  
 
DT foreslår, at der laves en præsentation af de forskellige foreninger, forbund mv. som er 
medlem af Det grønne råd på kommende rådsmøder. Fx 10 min per forening og to 
foreninger per møde, så de får en bedre forståelse af hinandens fokusområ-der og hvad 
man kan hjælpe hinanden med og bidrage til. 
 
Det blev nævnt, at foreningerne kan komme med kommentarer til budgetforslag 2026.  
Budgetforslag og budgetkataloger (sparekatalog, katalog med midlertidige bevillinger der 
har udløb og anlægsbudget) kommer på kommunens hjemmeside den 19. au-gust. Den 
26. august er der borgermøde i Kedelhallen, hvor alle interessenter selv-følgelig er 
velkomne og den 29. august kl. 12 er der frist for høringssvar.  
 
Der blev spurgt til driften af byudstyr.  
Efter mødet: Byudstyr driftes efter tilstandskrav: observeres det, at det er snavset, skal 
det rengøres. Bænke observeret på turen er indmeldt til driften. 
 
Forvaltningen vil opdatere alle kontaktinformationer, og der blev spurgt til at den 
rundsendes til medlemmerne. 

 
Vedr. dagsorden pkt. 8: Næste møde  
Næste møde afholdes på følgende dato: 

• Mandag d. 29. september 2025 kl. 14-16. 
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